
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 2198 del 13 novembre 2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI “Fornitura e manutenzione software contabilità ” - CIG ZCA3CED836 – Aggiudicazione TEAM 
DUEMILA S.R.L., C.F. e P.I.  01339420505 
 

IL DIRETTORE 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- La gestione contabile di Anci Toscana è improntata ai principi di veridicità, attendibilità, 
universalità, unità, integrità, pubblicità ed equilibrio economico, secondo le disposizioni del 
Regolamento di contabilità approvato il 6 dicembre 2021 . Per garantire un adeguato svolgimento 
delle procedure, si rende necessario dotarsi di un aggiornato sistema informativo che permetta 
all'amministrazione di registrare ogni singolo atto, suddiviso per centro di costo, al fine di 
consentire un attento controllo di gestione e una puntuale e corretta rendicontazione delle spese 
e delle entrate. 

 
Considerato che: 

- Il Servizio, nel dettaglio, si articola come segue: 
1-Fornitura, acquisto licenza e canone annuo, di un software aziendale dotato di: anagrafica unica, 
rubrica contatti, agenda centralizzata integrata con Google calendar, gestione contabilità, estratto 
conto partite aperte clienti e fornitori, cespiti, portafoglio attivo e passivo, piano dei conti e 
aliquote iva standard, modello F24,intrastat e black list, spesometro art 21 comunicazioni beni 
d’impresa, portafoglio attivo, portafoglio passivo, magazzino e gestione documenti pdf.  
2- Assistenza iniziale per prima installazione e trasposizione, entro il primo gennaio 2024, dei dati 
contabili dell’amministrazione.  
3- Fornitura pacchetto “digital invoice fatturazione” per 3.000 fatture annue (ricevute o inviate). 
4- Eventuale utilizzo “extra soglia” per ulteriori fatture eccedenti rispetto al pacchetto di cui al 
punto 3. 
5- Servizio di assistenza tecnica server in cloud. 
6- Bakcup on line fino a 20 giga. 
7- Eventuale servizio di assistenza formativa e manutenzione straordinaria per problematiche 
tecniche di gestione del software per un totale di 8 ore massimo. 

- In riferimento ai i servizi di cui ai punti 4 e 7, essi verranno attivati all’occorrenza, pertanto Anci 
Toscana si impegna ad acquistare esclusivamente i servizi elencati ai punti 1, 2, 3, 5 e 6. 

 



 

 

 
 

2 
 

-  Anci Toscana ha la necessità di avvalersi di un soggetto esterno con adeguata esperienza nelle 
materie di riferimento, in quanto non è in grado, con le risorse interne, di far fronte alle esigenze di 
cui in premessa, in termini di professionalità e di livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti; 

 
Richiamato che: 

- per l’espletamento del servizio in oggetto per  un periodo di “38 mesi” a far data dalla sottoscrizione 

del contratto, l’importo massimo stimato è pari a € 16.907,00 (sedicimilanovecentosette/00 euro) 

oltre IVA nei termini di legge. In riferimento ai canoni di licenza per la fornitura del software e i 

pacchetti di fatturazione la durata dell’appalto è stabilita dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del corrispettivo contrattuale, la Società è obbligata 
all’esecuzione alle stesse condizioni previste dal presente accordo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del 
D.Lgs. 36/2023; 

- il CIG assunto per l’affidamento è ZCA3CED836  
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
Preso atto che: 

- La società TEAM DUEMILA risulta possedere certificazioni adeguate ed una significativa esperienza 
nel settore di produzione e distribuzione software gestionali in particolare per Commercialisti, 
Consulenti del Lavoro e Aziende. TEAM DUEMILA si configura come un player di primo piano nel 

panorama nazionale, con un’ampia differenziazione dell’offerta con soluzioni personalizzate a 

seconda delle specifiche necessità, come dimostrato dalla proposta tecnica presentata per il servizio 
in oggetto. 
 

Preso atto inoltre che: 
- in data 30 giugno 2023 Anci Toscana ha richiesto il Preventivo per il servizio di “Fornitura e 

manutenzione software contabilità ” al suddetto Operatore economico; 
- in data 19 ottobre 2023, TEAM DUEMILA S.R.L,  C.F. e P.I.  01339420505 con sede legale in  Via 

Fabrizio De’ Andrè n. 6, Santa Croce sull’Arno (PI) Cap 56029  ha inviato preventivo per il servizio in 
oggetto. 
 

 Visto: 
- il preventivo ricevuto da TEAM DUEMILA S.R.L  prot. n.2010;  

 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
 
Preso atto  che: 
 

- in data 19 ottobre 2023, TEAM DUEMILA S.R.L è stato invitato a partecipare - sul sistema di acquisti 
telematici START, https://start.toscana.it - all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

del D.Lgs. n. 36/2023 per il Servizio di “Fornitura e manutenzione software contabilità ” – CIG 
ZCA3CED836; 

- il termine fissato nella Lettera di Richiesta Preventivo per la presentazione dell’Offerta era previsto 
per le ore 12:00 del 11 novembre 2023; 

- TEAM DUEMILA S.R.L ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di Richiesta Preventivo 
(Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione,  DGUE - Documento di Gara Unico Europeo, 
Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari e Proposta tecnica) in data 27 ottobre 2023 alle 
10:23; 

- in data 13 novembre 2023 alle 14:30 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 
documentazione caricata a sistema dall'Operatore Economico invitato, come dettagliato nel 
verbale delle operazioni allegato agli atti, contenente: 

 Domanda e Dichiarazioni per la Partecipazione 

 DGUE - Documento di Gara Unico Europeo 

 Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari 

 Proposta tecnica ; 
- la suddetta documentazione presentata da TEAM DUEMILA S.R.L risulta completa, debitamente 

compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del Legale Rappresentante, come da 
Verbale delle Operazioni allegato agli atti; 

- l’Offerta Economica presentata da TEAM DUEMILA S.R.L è pari a € 16.907,00, con un ribasso 
percentuale sull'importo a base di gara del 0,00%; 

 
Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del  D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di “Fornitura e manutenzione software contabilità ”,  CIG  ZCA3CED836 alla 

Società TEAM DUEMILA S.R.L.,  con sede legale in con sede legale in  Via Fabrizio De’ Andrè n. 6, 
Santa Croce sull’Arno (PI) Cap 56029, C.F. e P.I.  01339420505 , per un periodo di 38 mesi decorrenti 
dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, per un importo massimo di € 16.907,00 oltre iva 
(sedicimilanovecentosette/00); 

- in riferimento ai canoni di licenza per la fornitura del software e i pacchetti di fatturazione la durata 
dell’appalto è stabilita dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026; 

- in ragione della natura del servizio e delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, dei tempi 
e modi di pagamento subordinati all’avanzamento effettivo del servizio, nonché della modesta 
entità dell’importo dell’affidamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 
53 c. 4 del D. Lgs. 36/2023; 



 

 

 
 

4 
 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Lettera di Richiesta preventivo  (All. “A”), Verbale di Esame della Documentazione di 
Offerta presentata su Start (All. “B”); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html. 
 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 
 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2023-11-13T16:15:07+0100
	Simone Gheri




